
COMUNE DI S. CATERINA VILLARMOSA
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA
ORDINANZA N. 2 DEL 08-01-2017

Santa Caterina Villarmosa, ,lì 08-01-2017

Registro Generale n. 2

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 2 DEL 08-01-2017

Ufficio: SINDACO

L'anno  duemiladiciassette addì  otto del mese di gennaio, il Sindaco Michelangelo Saporito

COMUNE DI S. CATERINA VILLARMOSA
(Provincia di Caltanissetta)

Oggetto : Chiusura strutture scolastiche, cimitero giardini pubblici e Municipio per il giorno 9 Gennaio
2017, causa ghiaccio/neve. Avviso Regionale di Protezione Civile n. 17008 Prot. n. 00691 del
08/01/2017.

IL SINDACO

VISTO l’avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo idrogeologico ed idraulico n. 17008 –
prot. n.00691 del 08/01/2017, con il quale si manifestano criticità in ordine a:

Possibili nevicate nella giornata di domani 9 Gennaio 2017(livello di allerta giallo con rischio di-
rovesci e temporali a carattere nevoso anche a quote basse 200-400 m.s.l.m);
Presenza di gradiente termico molto basso con valori minimi ancora molto bassi con diffuse-
gelate nelle zone interessate dalle precedenti e future nevicate.

VISTO il messaggio (SMS)  di allerta meteo da parte del DPRS (dell’8/01/2017 ore 16,00) per

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Ordinanza Sindacale n°2 del 08-01-2017

Pag. 1

Oggetto: Chiusura strutture scolastiche, cimitero giardini pubblici e Municipio per il giorno 9
Gennaio 2017, causa ghiaccio/neve. Avviso Regionale di Protezione Civile n.
17008 Prot. n. 00691 del 08/01/2017.



condizioni meteo avverse pervenuto dal Dipartimento Regionale Protezione Civile, con la quale si
comunica il perdurare delle condizioni avverse anche per le prossime successive 24-36 ore con
persistenza di temperature molto basse che determineranno ancora diffuse gelate.
CONSIDERATO che nei trascorsi giorni del 6/1/2017 e 7/1/2017 il territorio comunale è stato interessato
da eccezionale nevicate che hanno reso integralmente impercorribile la viabilità delle strade cittadine in
quanto complessivamente si è verificata una precipitazione nevosa di circa cm.30.
CONSIDERATO che, nonostante l’immane opera di messa in sicurezza del territorio, anche con mezzi
meccanici, con azioni di spargimento di sale, spazzamento e rimozione di neve, che di fatto ha garantito
la transitabilità delle principali arterie stradali, non è stato purtroppo possibile ottenere gli stessi risultati
per la totalità delle vie secondarie e soprattutto del centro storico, considerate le difficoltà operative
connesse alle ridotte dimensioni e alla complessa articolazione di dette vie, che al momento risultano,
nonostante l’odierna giornata soleggiata, ancora in alcuni tratti  impraticabili e con presenza di spesse
lastre di ghiaccio e che non permettono la transitabilità sia pedonale che a maggior ragione veicolare;
CONSIDERATO CHE:

i viali interni del sedime cimiteriale e dei giardini pubblici risultano ancora ammantati di neve con-
fondo ghiacciato e relativa pericolosità anche per il transito pedonale;
da sopralluoghi esperiti dal personale tecnico di questa Amministrazione Comunale emerge che-
domani mattina gli impianti termici ed idrici dei plessi scolastici, benchè in atto funzionanti,
potrebbero non essere in grado di  garantire la necessaria efficienza a causa di probabili
disservizi a causa delle bassissime temperature sia attuali che ancor più basse previste per
questa notte;
da verifica effettuata dal personale tecnico di questa Amministrazione Comunale si è preso atto-
del guasto al sistema di circolazione degli impianti termici del Municipio, al momento fuori
servizio già da alcuni giorni ed in atto non funzionanti, e pertanto non in grado di  garantire la
necessaria efficienza;

RITENUTO CHE:
occorre prevenire situazioni di pericolo derivanti da transito di veicoli su strade rese pericolose-
per la presenza di neve e/o ghiaccio e che pertanto necessita limitare il transito solo ed
esclusivamente per estremi condizioni di urgenza;
occorre tutelare la salute ed l’incolumità delle famiglie e delle allievi frequentanti le scuole-
ubicate nell’ambito del nostro territorio comunale;

RITENUTA la necessità di limitare il transito veicolare soprattutto in corrispondenza delle ore di punta e
consentire lo stesso solo ed esclusivamente per evidenti condizioni d’urgenza o per l’espletamento di
vitale attività;
RITENUTO PERTANTO di dovere intervenire con ogni urgenza, nell’ambito delle competenze relative
al servizio di protezione civile;
RAVVISATA la necessità imprescindibile di adottare il presente provvedimento Amministrativo;
VISTA la legge 24/02/1992 n.225;
VISTO il D.Legs.n. 112 del 31/03/1998;
VISTO il D.Legs.n 267/2000 ess.mm.ii.

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa, la chiusura di tutte le scuole pubbliche di ogni ordine e grado, del
cimitero, dei giardini pubblici e del Municipio per l’intera giornata di domani 9/01/2017.

DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale-
dell’Ente;
la trasmissione della copia ai Dirigenti dei plessi scolastici di ogni ordine e grado presenti nel-
territorio comunale;

IL Comando Polizia Municipale e tutte le forze dell’ordine sono incaricati a fare osservare la presente
ordinanza:

Dalla Residenza Municipale, 08/01/2017

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Ordinanza Sindacale n°2 del 08-01-2017

Pag. 2



Il Responsabile del procedimento
              F.to

Letto e sottoscritto a norma di legge.

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 08-01-2017    al 23-01-2017
Lì  08-01-2017

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Michelangelo Saporito

F.to Michelangelo Saporito

F.to

IL SINDACO

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Ordinanza Sindacale n°2 del 08-01-2017

Pag. 3


